Servicium ecclesie Tridentine a)

XVI cardinales b).

Anno, indictione, loco et pontificatus predictis [nativitatis Domini millesimo tre-
centesimo tricesimo octavo, indictione VIa, pontificatus sanctissimi patri et domi-
ni domini nostri Benedicti digna Dei providentia pape XII anno quarto, Avinione
in palatio apostolico], die tertiadecima mensis iulii, dominus Nicholaus episcopus
Tridentinus promisit pro suo comuni // servicio IIM flor. auri et quinque servicia
famulis consueta, solvendo medietatem in festo resurrectionis Domini proxime
venturo et aliam medietatem in festo Beati Michaelis de mense septembris ex tunc
proxime sequituro, alioquin quod infra quatuor menses et cetera.

a) Nel margine esterno. b) Nel margine interno.

XXXI.

1339 febbraio 4

Enrico decano e il capitolo di Trento consegnano il denaro, relativo ai frutti dei bene-
fici vacanti, dovuto alla camera apostolica.

ASV, Cam. Ap., Collect. 173 (ex RC 92), f. 178r (f. 155r secondo la vecchia numerazione). Vo-
lume formato da 3 fascicoli, con due distinte numerazioni continue (una probabilmente sette-
centesca e l’altra novecentesca). Il terzo fascicolo (che inizia al f. 70r/86r) si apre con l’intesta-
zione: Recepta fructuum anni Domini Mi IIIc XXXVI. In nomine Domini amen. Anno a na-
tivitate eiusdem M° IIIc XXXVI, die VII° exeunte februario. Bernardus de Lacu recessit de
Avinione receptis litteris commissionis suarum pro eundo ad provincias Aquilegensem, Gra-
densem et Mediolanensem, ad quas fuit deputatus per dominum nostrum dominum Benedic-

Aquilegensi, continentes qualiter dominus noster reservaverat ecclesiam Tridenti-
nam. Item domino episcopo Tergestino ut procederet contra obligatas camare in
episcopatu suo et contra priorem Sancti Martini rupti. Habuit florenum unum
cum dimidio.
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tum papam XII pro recipiendis fructibus beneficiorum vacantium in curia et aliis negotiis
Romane curie tangentibus, prout in eius commissionibus plenius continetur. Al f. 97r/118r
c’è un nuovo incipit: Receptio fructuum anni Domini M IIIc XXXVII, pontificatus domini
nostri Benedicti pape XII anno tertio; così come al f. 129r/151r, di mano diversa: Recepta fruc-
tuum anni Domini MCCCXXXVIII, indictione VI; e al f. 145r/168r, di mano ancora diversa:
Recepta fructuum anni Domini M° CCC XXXVIIII°. Solo in questa terza parte si trova una
registrazione riguardante Trento.

Tridentum

Die quarto februarii, domini Henricus decanus et capitulum ecclesie Tridentine,
subcollectores in civitate et diocesi Tridentina, assignaverunt pecunias infra-
scriptas quos exhegerunt ex fructibus benefitiorum infrascriptorum apud sedem
apostolicam vacantium a).

In primis pro fructibus anni proxime preteriti plebis ecclesie
de Nova, Tridentine diocesis

centum lib.
parvorum

Item pro fructibus dicti anni unius clericatus in ecclesia
Sancti Floriani Tridentina

CL lib.
parvorum

Item pro fructibus dicti anni unius clericatus vacantis in
ecclesia Valsane, dicte diocesis

XXXIII lib.
parvorum

b) Summa CCLXXXIII lib. parvorum.

a) Nel margine esterno: Val(et) Tridenti flor.
LXVI sol. parvorum.

b) A inizio riga, di altra mano: app(roba-
tum).

XXXII.

1341 marzo 27 - aprile 13

Nicolò vescovo di Trento a papa Benedetto XII: gli invia le testimonianze richieste
riguardanti la condizione del monastero di San Lorenzo durante il periodo di am-
ministrazione del cardinale Matteo.

Originale: ASV, Instr. Misc., n. 1558.

Nel verso: l’indirizzo, di mano dello stesso notaio: Sanctissimo in Christo patri et suo domino
singulari domino Benedicto, digna Dei providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie
summo pontifici. Informatio recepta per me N(icolaum) episcopum Tridentinum, iuxta man-
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datum apostolicum, super statu et conditionibus monasterii Sancti Laurentii prope Triden-
tum. Vi sono poi alcune annotazioni archivistiche sei-settecentesche: N° 926 Bened. XII; Instr.
monasterii. Triden. an. 6; 1341 mart. et apr.; 25, cerchiato; quindi la segnatura attuale e il tim-
bro dell’ASV.
La pergamena è formata da quattro parti unite con colla e scritte senza soluzioni di continuità,
per complessivi mm 340 x 2520; è in ottimo stato di conservazione, tranne per alcune macchie
scure determinate dalla colla stessa che hanno reso illeggibili alcune parole della lettera papale
inserta (le integrazioni sono segnalate tra parentesi quadre, si veda il doc. 341); nella parte bas-
sa c’è una piccola macchia d’inchiostro.

Edizione: V. COSTA, Storia della Badia, app. III, n. 5. Rispetto a questa trascrizione si ometto-
no, nell’apparato, la maggior parte delle note relative alle varianti ortografiche e ai (numerosi)
errori di battitura, tenendo conto solo di quelle di maggior rilievo. Regesto: J.-M. VIDAL (ed),
Benoît XII. Lettres communes, n. 9187.

Nel margine sinistro, in corrispondenza dei nomi dei testimoni, c’è scritta ogni volta t(es)t(is);
prima di ogni risposta c’è un segno di paragrafo a forma di C. Per migliorare la leggibilità del
testo si sono suddivise in paragrafi le singole risposte, anche quando il notaio prosegue sulla stessa
riga.

Sanctissimo in Christo patri et suo domino singulari domino Benedicto, digna Dei
providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, devota
creatura sua Nicolaus, Dei et sue sanctitatis gratia episcopus Tridentinus, cum sui
humili recommendatione devota pedum oscula beatorum. Ad vestre sanctitatis,
pater sanctissime a), humiliter deduco notitiam per presentes, quod vestre sancti-
tatis litteras cum vera bulla in fillo canapis pendenti recepi cum reverentia debi-
ta in hac forma: «Benedictus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri ..
episcopo Tridentino, salutem et apostolicam benedictionem. Ad apostolatus no-
stri pervenit auditum, quod monasterium Sancti Laurentii Tridentini, ordinis
sancti Benedicti, quod bone memorie Matheus episcopus Sabinensis, ex conces-
sione et dispensatione b) sedis apostolice, dum viveret, obtinebat, tempore quo
illud tenuit, fuit in domibus et edifitiis suis deterioratum non modicum, et in
consueto monachorum et aliorum ministrorum ipsius numero quamplurimum
diminutum. Nos igitur, cupientes c) premissorum certam habere notitiam et super
hiis, si expediat, eidem monasterio consulere de remedio oportuno, fraternitati
tue, de qua plenam in Domino fidutiam gerimus, per apostolica scripta commit-
timus et mandamus quatenus de statu ipsius monasterii, in quo erat quando dicto
episcopo fuit commissum, videlicet tam in integris edifitiis quam in numero mo-
nachorum et aliorum ministrorum ipsius, et in quo statu tempore mortis sue
dictum monasterium existebat et an scilicet et in quantum dictus numerus fuerit
diminutus, et quantum [pro necessariis] personarum, que de dicto numero defue-
runt fuisset expens[um, si in ipso] monasterio permansissent, et si domus et
edificia su[nt diruta quantum] pro reparatione ipsorum, ad reponendum illa in
statum in [quo erant tempore] quo dictum monasterium eidem episcopo, ut pre-
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mittitur, fuit [commissum] sufficeret, et si aliqua alia bona ipsius monasterii, per
ipsum Matheum episcopum vel procuratores aut vicarios suos, vel alias auctori-
tate ipsius diminuta vel alienata fuerint, ac de omnibus aliis circumstantiis in tali-
bus attendendis, te diligenter et plenarie studeas informare et quecunque super
hiis inveneris fideliter in scriptis redacta, sub tuo inclusa sigillo, quamtotius nobis
destinare procures ut, tua super hiis informatione instructi, super premissis statui
et indempnitati eiusdem monasterii consulere salubriter valeamus. Datum Avi-
nione, XIIII kalendas novembris pontificatus nostri anno sexto». Ego igitur, vo-
lens sanctitatis vestre mandata obedientia solicita exequi, ut astringor, ad claram
informationem habendam d), de contentis in vestre litteris sanctitatis, infrascripto
modo processi, dicta illorum recipiens, qui statum et conditiones universas, tam
preteritas quam presentes, dicti monasterii Sancti Laurentii debent nullatenus
ignorare, ipsumque processum et dicta eorum fideliter per notarium publicum
in scriptis redacta et sub meo inclusa sigillo sanctitati vestre transmitto, iuxta pre-
missarum litterarum ipsius continentiam et tenorem.

Hac est quedam inquisitio, quam reverendus in Christo pater et dominus, domi-
nus Nicolaus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Tridentinus, volens tam-
quam obedientie filius obedire fideliter litteris apostolicis, quarum tenor sequitur
in hac forma: «Benedictus episcopus, servus servorum Dei», et cetera ut supra,
facit et facere intendit ad lucidam informationem habendam de omnibus et singu-
lis contentis in eisdem apostolicis litteris prenotatis, et ipsam inquisitionem distin-
guit per capitula infrascripta.

Primo, quo anno et mense predictus dominus cardinalis recepit per se vel per
alium seu alios dictum monasterium Sancti Laurentii et administrationem ipsius
et possessionem.

Item, quot monachi, quot conversi e) et alii ministri erant in dicto monasterio dicto
tempore quo idem dominus cardinalis recepit administrationem et possessionem
dicti monasterii, et qui erant illi.

Item, si nunc desunt aliqui ex dictis monachis, conversis et ministris qui tunc
erant in dicto monasterio, et qui et quando defuerunt.

Item, quantum fuisset expensum quolibet anno a tempore dicte administrationis
et possessionis recepte citra per dictum dominum cardinalem pro f) solitis et con-
gruis expensis et necessariis unius monachi, conversi et ministri dicti monasterii.

Item, si per dictum dominum cardinalem vel agentes pro eo seu auctoritate ipsius
fuerint aliqua bona mobilia dicti monasterii in preiuditium et dampnum ipsius
monasterii alienata vel diminuta, et que et qualia et quanti valoris.

Item, si per dictum dominum cardinalem vel agentes pro eo seu auctoritate ipsius
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fuerint aliqua bona immobilia dicti monasterii in preiuditium et dampnum ipsius
monasterii alienata vel diminuta vel aliquo modo deteriorata, et que et qualia, et
in quantum ex hoc dictum monasterium fuit et est lesum et dampnificatum.

Item, si domus et edifitia dicti monasterii sint diruta a dicto tempore dictarum
administrationis et possessionis receptarum per ipsum dominum cardinalem
citra, et que et qualia et quantum sufficeret ad reponendum ipsa in pristinum
statum et illa reparandum.

Item, si status dicti monasterii a dicto tempore citra est g) mutatus, deterioratus
vel diminutus in divinis officiis, hospitalitate et observantia regulari, seu in
aliquibus aliis spiritualibus et temporalibus, et quomodo et qualiter et in quibus.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo qua-
dragesimoprimo, indictione nona, die vicesimaseptima mensis martii, Tridenti in
episcopali castro Boniconsilii. Supradictus dominus episcopus Tridentinus comi-
sit et in mandatis dedit Nicolao de Verona, nuntio suo iurato et episcopalis cu-
rie Tridentine, presenti et intelligenti, quatenus vadat et citet omnes et singulos
infrascriptos personaliter, vel ad domos habitationis eorum, eisque precipiat ex
parte ipsius, quod sub excomunicationis pena die crastina ante terciam coram eo
debeant comparere in dicto monasterio Sancti Laurentii ad iuvandum dicere veri-
tatem plenam et meram in et super et h) de hiis de quibus fuerint interogati, super
et de statu et condictionibus aliis monasterii Sancti Laurentii prope Tridentum.
Nomina quorum sunt hec: frater Boninus et frater Benedictus monachi et frater
Gratiolus conversus monasterii Sancti Laurentii suprascripti, domini Henricus
de Rallo decanus, Petrus de Rallo, Fridericus de Mantua et Laurentius de Brixia
canonici Tridentini, dominus Guilelmus domini Bonazunte, magister Terisius,
Gerardus Musatta et Blasius a Ferro notarius de Tridento, Degoldus de Perga-
mo, Albertus quondam Bertoldi, Bontempus quondam Bonaventure et Nicolaus
Sulimanni de prope Castrum Tridentinum iuxta monasterium Sancti Laurentii
suprascripti.

Item, die vicesimaoctava mensis martii, Tridenti in supradicto castro Boniconsilii,
coram suprascripto domino episcopo Tridentino, constitutus Nicolaus de Verona
iuratus, nuntius suprascriptus, eidem domino episcopo et michi Trintino notario
infrascripto retulit se die heri ex parte ipsius domini episcopi precepisse omnibus
suprascriptis testibus personaliter inventis, omnia que superius proxime con-
tinentur, et sibi imposita fuerunt per prefatum dominum episcopum et terminum
suprascriptum eis diligenter denuntiasse.

Item, die predicta XXVIIIa mensis martii, in domibus monasterii Sancti Laurentii
prope Tridentum, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis Rolandino
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de Bononia, Francischo de Placentia et Antonio de Mediolano canonicis Triden-
tinis et presbytero Symone plebano in Castrofundo, diocesis Tridentine, dominis
Lanczalotto et Ottone de Spagnolis, Bonincontro de Buratinis et Barufaldo de
Tridento et Eble de Clesio iurisperitis atque dominis Guillelmo de Rocchabruna,
Nicolao domini Barufaldi et Aychebono de Aychebonis, civibus Tridentinis, testi-
bus vocatis et rogatis. Coram suprascripto domino Nicolao episcopo Tridentino
constituti omnes suprascripti testes citati, satisfacientes termino eis statuto, tactis
corporaliter scripturis ad sancta Dei evangelia iuraverunt plenam et meram dicere
veritatem super hiis de quibus fuerint interogati super et de statu et condictioni-
bus aliis monasterii Sancti Laurentii prope Tridentum, remotis ira, odio, pretio,
precibus, amore et timore.

Item, die tertiadecima mensis aprilis, Tridenti, in supradicto castro Boniconsilii.
Suprascriptus dominus episcopus Tridentinus monuit pro primo, secundo et ter-
cio ac peremptorio termino fratrem Iacobum conversum supradicti monasterii
Sancti Laurentii, in sui presentia constitutum, eique sub excomunicationis pena
precepit, ut iuvaret dicere veritatem plenam et meram super et de statu et condic-
tionibus prefati monasterii Sancti Laurentii prope Tridentum. Qui frater Iacobus
ibidem ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, iuravit plenam et
meram dicere veritatem super et de statu et condictionibus dicti monasterii,
remotis ab eo ira, odio precio, precibus, amore et timore.

Attestationes

Frater Boninus supradictus, monacus monasterii Sancti Laurentii suprascripti,
testis iuratus, suo sacramento interogatus.

Super primo capitulo, respondit et dixit quod dictus dominus Matheus cardinalis
recepit possessionem et administrationem dicti monasterii per procuratores suos
anno Domini M° IIIc XXXI° i), de mense madii.